בשם המשיבה בבר"ם
2090/16 והמבקשת
בבר"ם 2273/16: עו"ד אלי וילצ'יק, עו"ד רות צימנט

כתבי עת:

אהרן ברק, "פרשנות דיני המסים", משפטים, כרך כח (תשנ"ז) 425

ספרות:

דניאל פרידמן, דיני עשיית עושר ולא במשפט (מהד' 2, 1998)

אהרן נמדר, היטל השבחה (חושן למשפט, 2011)

שרית דנה ושלום זינגר, דיני תכנון ובנייה (2015)

חקיקה שאוזכרה:

חוק התכנון והבניה, תשכ"ה-1965: סע' 1, 'בתוספת לחוק, התוספת השלישית, 119, 137, 138, 139, 140, 141, 142, 143, 144, 145, 149, 196
(לפרק ג', בפרק ד', 4, 4(5), 4(7), 7, א, 2(א), 196א, 197, 1, 4(1), 4(4), 1, 1(א142, 143, 144, 145, 149, 196

חוק יסוד: משק המדינה: סע' 1

תקנות ההגנה (שעת-חירום), 1945: סע' 125

מיני-רציו:

2. המקרה שבפנינו עוסק בכללים החלים על תשלום היטל השבחה, תחום שעקרונות היסוד בו הם ברורים, אך פרטיו מסועפים. על כן, ראוי להקדים ולהזכיר כמה מושכלות יסוד בתחום זה, טרם נידרש לעובדות המקרה שבפנינו ולטענות הצדדים.

3. היטל השבחה הוא תשלום חובה הנגבה לפי הוראות חוק התכנון והבניה, התשכ"ה-1965 (להלן: חוק התכנון והבניה או החוק). לפי הוראות התוספת השלישית לחוק, היטל השבחה יוטל בהתקיים שני תנאים מצטברים: הראשון – קיומה של "השבחה", דהיינו, עלייה בשווי המקרקעין; השני – התרחשותה של ההשבחה עקב אחת מפעולות התכנון הקבועות בסעיף 1(א) לתוספת השלישית לחוק: אישור תכנית,

מתן הקלה או התרת שימוש חורג.

בגין מכירה זו הוציאה הוועדה המקומית שומת היטל השבחה לבעלים הקודמים בגין ההשבחה שנבעה מהתכנית עצמה, ובין היתר בגין הגידול בזכויות הבניה לחלקות בגודלן המקורי.

ג. ביום 17.7.2008 הגישה אקרו לאישור הוועדה המקומית תשריט לאיחוד החלקות. לאחר פרסום הודעה להתנגדויות לפי סעיף 149 לחוק התכנון והבניה, התשכ"ה-1965 (להלן: החוק או חוק התכנון והבניה), אישרה הוועדה ביום

6.5.2009 את התשריט, כך ששתי החלקות הפכו להיות מגרש אחד שגודלו כ- 8 דונם. עקב כך, בהתאם להוראות התכנית כאמור, גדלו זכויות הבניה במגרש המאוחד ל- 180% (במקום 160%).

ד. ביום 16.9.2009 אישרה הוועדה המקומית לאקרו בקשה להיתר בניה לבנין לתעשייה מיוחדת בן 5 קומות, כולל שטח מסחרי, בהיקף של 180% שטחים עיקריים.

14. אוסיף עוד, כי ההסדר של היטל השבחה בחוק התכנון והבניה אינו הסדר מיושן הרחוק מהמציאות התכנונית העדכנית שעל כן הוא מצדיק פרשנות "יצירתית" לתיקון עיוותים. סעיף 196א לחוק והתוספת השלישית לחוק, המסדירים כאמור את הנושא של היטל השבחה, הוספו לחוק בשנת 1981 (ס"ח תשמ"א 184), ומאז תוקנה התוספת השלישית פעמים רבות (19 פעמים), כולל מספר תיקונים בשנים האחרונות, ואף לאחרונה ממש (תיקון מס' 115 מאפריל השנה). גם חוק התכנון והבניה כולו הוא חוק מאוד "דינמי" שעבר מאז חקיקתו לא פחות מ- 117 תיקונים, חלקם תיקונים מאוד מקיפים, לרבות בשנים האחרונות ממש.

15.

הנשיאה א' חיות:

במחלוקת שנפלה בין חבריי השופטת ד' ברק-ארז והשופט מ' מזוז דעתי כדעתו של חברי השופט מזוז.

כחברי אף אני סבורה שהשבחה במקרה דנן נובעת מאישור תשריט האיחוד של שתי החלקות ועל כן, אין לראות בה "השבחה" החייבת בהיטל כמשמעותה בסעיף 1 לתוספת השלישית לחוק התכנון והבניה, התשכ"ה-1965. זאת משום שאין לראותה כעליית שווי הקרקע "עקב אישור תכנית, מתן הקלה או התרת שימוש חורג".

האמת צריכה להיאמר – פסיקותיו של בית משפט זה נקטו לא אחת בדרך פרשנית יצירתית שהוליכה להרחבת תחולתו של היטל ההשבחה (ראו למשל: רע"א 384/99 מועש בע"מ נ' הוועדה המקומית לתכנון ובנייה טבריה (19.10.1999); רע"א